



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月30日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名  
 コード番号 5344 URL https://www.maruwa-g.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満切捨

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,340	4.6	4,148	△6.1	4,176	△12.1	2,868	△11.3
2019年3月期第2四半期	19,454	11.5	4,419	13.4	4,750	19.4	3,233	22.4

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 2,324百万円（△27.4%） 2019年3月期第2四半期 3,200百万円（3.6%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	232.51	—
2019年3月期第2四半期	261.53	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	65,457	56,930	87.0
2019年3月期	64,627	54,954	85.0

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 56,930百万円 2019年3月期 54,954百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2020年3月期	—	26.00			
2020年3月期（予想）			—	26.00	52.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	△7.8	7,800	△18.4	7,800	△21.4	5,300	△21.7	429.39

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	12,372,000株	2019年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	40,113株	2019年3月期	28,920株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	12,334,929株	2019年3月期2Q	12,362,177株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、日韓関係の悪化、米中貿易摩擦の激化などにより景気は横ばいで推移しました。海外においては、米国経済は底堅く推移したものの、中国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題、地政学リスクの顕在化など先行きの不透明感はこれまで以上に強まりました。

当社関連のエレクトロニクス市場では、輸出の減少や設備投資の抑制が続き景況悪化の懸念が続きましたが、車載の電装化や次世代通信規格を見据えた製品など、次世代の成長市場に向けた高付加価値製品への需要は底堅く推移しました。

当社グループは次世代の成長市場に特化し、高い材料技術や製造技術による差別化製品の開発及び拡販を推し進めた結果、売上は堅調に推移しました。利益については、照明機器事業において、将来をみつめ強靱な事業に向けた構造改革費用の増加により減益となりました。

以上の結果、売上高20,340百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益4,148百万円（前年同期比6.1%減）、経常利益4,176百万円（前年同期比12.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,868百万円（前年同期比11.3%減）となり、期初に予想した売上高及び各利益を大幅に上回る結果となりました。

セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

なお第1四半期連結会計期間より、報告セグメントごとの業績をより適切に評価管理するため、当社の全社費用等を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算出方法の変更を行っております。そのため、以下の前年同期比については、前年同期の数値を当該変更後の数値で比較しております。

#### ①セラミック部品事業

当事業における市況は、汎用製品については消費減速や半導体市場の低迷により、在庫調整の長期化、設備投資の抑制が続きましたが、当社が得意とする差別化製品を中心に売上は堅調に推移しました。利益については、半導体関連製品において一部在庫の見直しを行い、約190百万円の減益要因となりました。

以上の結果、売上高15,979百万円（前年同期比1.9%増）、セグメント利益4,420百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

#### ②照明機器事業

当事業における市況は、省エネ性が高く環境に配慮した機器への交換需要などが堅調に推移しました。

このような中、高輝度性能や配光性能が向上した製品、高演色光源を採用した製品が好調に推移し増収となりました。利益については、余剰在庫の見直しを行ったことから減益となりました。

以上の結果、売上高4,361百万円（前年同期比15.4%増）、セグメント利益189百万円（前年同期比22.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における連結の総資産は65,457百万円となり、前期末と比較して1.3%増加しました。

負債は8,526百万円となり、前期末と比較して11.9%減少しました。

純資産は56,930百万円となり、前期末と比較して3.6%増加しました。

### (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、現時点において第3四半期期間以降、当社グループが取り組んできた差別化製品の需要は堅調に推移するものと考えております。しかしながら、世界経済の先行きが不透明な状況であるため、2019年4月26日に公表しました予想は据え置いております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,627,403	25,940,228
受取手形及び売掛金	10,266,096	8,896,200
電子記録債権	1,476,219	1,115,121
商品及び製品	3,161,672	2,725,516
仕掛品	2,337,293	2,561,188
原材料及び貯蔵品	4,277,629	3,374,192
その他	1,430,685	802,584
貸倒引当金	△1,920	△4,088
流動資産合計	45,575,080	45,410,945
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,583,053	12,722,174
減価償却累計額	△6,512,559	△6,618,467
建物及び構築物（純額）	6,070,494	6,103,707
機械装置及び運搬具	20,957,313	21,629,041
減価償却累計額	△16,322,648	△16,516,333
機械装置及び運搬具（純額）	4,634,664	5,112,707
土地	4,003,430	4,034,929
建設仮勘定	813,830	1,313,784
その他	4,615,622	4,618,397
減価償却累計額	△3,790,482	△3,841,324
その他（純額）	825,140	777,073
有形固定資産合計	16,347,560	17,342,202
無形固定資産		
のれん	249,423	222,699
その他	283,871	278,462
無形固定資産合計	533,294	501,162
投資その他の資産	2,171,586	2,203,180
固定資産合計	19,052,442	20,046,545
資産合計	64,627,522	65,457,491

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,827,288	2,503,992
電子記録債務	1,704,169	1,069,637
未払法人税等	1,590,551	1,448,368
賞与引当金	627,985	643,641
役員賞与引当金	63,000	7,000
その他	2,047,119	2,072,281
流動負債合計	8,860,114	7,744,920
固定負債		
繰延税金負債	452,364	408,906
その他	360,543	372,730
固定負債合計	812,907	781,636
負債合計	9,673,021	8,526,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,994,350	11,992,492
利益剰余金	35,249,658	37,821,474
自己株式	△188,864	△239,092
株主資本合計	55,701,864	58,221,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117,622	132,045
為替換算調整勘定	△864,986	△1,422,706
その他の包括利益累計額合計	△747,363	△1,290,661
純資産合計	54,954,500	56,930,933
負債純資産合計	64,627,522	65,457,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	19,454,451	20,340,966
売上原価	11,047,244	12,124,683
売上総利益	8,407,206	8,216,282
販売費及び一般管理費	3,987,551	4,067,286
営業利益	4,419,655	4,148,996
営業外収益		
受取利息	13,184	28,652
受取賃貸料	38,518	47,906
為替差益	257,184	—
その他	56,322	20,453
営業外収益合計	365,209	97,011
営業外費用		
為替差損	—	31,667
投資不動産賃貸費用	27,451	26,879
その他	6,965	11,018
営業外費用合計	34,417	69,565
経常利益	4,750,446	4,176,442
特別利益		
固定資産売却益	2,947	1,059
投資有価証券売却益	3,469	—
特別利益合計	6,416	1,059
特別損失		
固定資産除売却損	1,577	28,485
投資有価証券評価損	—	27,510
退職給付費用	11,437	—
特別損失合計	13,014	55,995
税金等調整前四半期純利益	4,743,848	4,121,506
法人税、住民税及び事業税	1,437,390	1,367,200
法人税等調整額	73,329	△113,743
法人税等合計	1,510,719	1,253,457
四半期純利益	3,233,129	2,868,049
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,233,129	2,868,049

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,233,129	2,868,049
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,303	14,422
為替換算調整勘定	△16,291	△557,720
その他の包括利益合計	△32,595	△543,297
四半期包括利益	3,200,534	2,324,752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,200,534	2,324,752



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,743,848	4,121,506
減価償却費	949,949	1,140,487
のれん償却額	—	26,723
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△624	1,114
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△3,436	—
投資有価証券売却損益(△は益)	△3,469	—
投資有価証券評価損益(△は益)	—	27,510
固定資産除売却損益(△は益)	△1,370	27,425
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△40,142	—
受取利息及び受取配当金	△46,660	△31,607
為替差損益(△は益)	△84,723	△5,929
売上債権の増減額(△は増加)	578,790	1,620,188
たな卸資産の増減額(△は増加)	△820,210	1,010,896
仕入債務の増減額(△は減少)	△158,961	△823,121
その他	395,665	207,952
小計	5,508,654	7,323,147
利息及び配当金の受取額	46,654	31,608
法人税等の支払額	△2,063,456	△1,429,303
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,491,852	5,925,452
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	13,832	△1,585
有形固定資産の取得による支出	△1,391,537	△2,081,015
有形固定資産の売却による収入	6,007	1,038
投資有価証券の取得による支出	△8,148	△2,034
投資有価証券の売却による収入	9,469	—
無形固定資産の取得による支出	△30,390	△29,023
その他	258,057	7,435
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,142,709	△2,105,184
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1,506	△62,145
配当金の支払額	△271,970	△296,233
財務活動によるキャッシュ・フロー	△273,477	△358,379
現金及び現金同等物に係る換算差額	84,519	△145,095
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,160,185	3,316,793
現金及び現金同等物の期首残高	21,799,447	22,448,629
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,959,633	25,765,423

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,674,713	3,779,737	19,454,451	—	19,454,451
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,627	6,166	9,794	△9,794	—
計	15,678,341	3,785,904	19,464,245	△9,794	19,454,451
セグメント利益	4,606,847	243,244	4,850,091	△430,436	4,419,655

(注) 1. セグメント利益の調整額△430,436千円には、セグメント間取引消去△10,894千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△419,542千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,979,159	4,361,806	20,340,966	—	20,340,966
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,043	24,862	25,906	△25,906	—
計	15,980,203	4,386,669	20,366,873	△25,906	20,340,966
セグメント利益	4,420,221	189,512	4,609,733	△460,737	4,148,996

(注) 1. セグメント利益の調整額△460,737千円には、セグメント間取引消去△9,934千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△450,803千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更に関する事項

(報告セグメントの利益又は損失の測定方法)

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントごとの業績をより適切に評価管理するため、当社の全社費用等を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算出方法の変更を行っております。

前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の利益又は損失の算出方法により作成したものを記載しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。